gnata; quia notum erat omnibus illius ætatis Doctoribus, in eo Psalmo sermonem esse de Messia. Ad quam rem optimè facit ille Canon, quem tradit in hunc locum Michaël Aiguanus Commentator doctissimus, sub Incogniti nomine celebris, qui tandem opera, diligentia & auctoritate venerabilis Patris Basilij Angussolæ, auctori mei, redditus est toti mundo cognitus, non sine magno totius Ordinis sui Carmelitici augmento decoris. *Quandocumque* (ait hic Doctor) *Scriptura loquitur de Christo absolute, intelligitur de Christo in lege & Prophetis promisso, nisi in littera precedente vel sequente manifestè appareat, quod de alio loquatur Christo; quia Filius Virginis antonomastice Christus dictus est.* Sic enim adducunt Apostoli huius Psalmi 2. initium, sua ipsorum paraphrasi illustrarunt: *Conuenerunt enim uerba in ciuitate ista aduersus sanctum puerum tuum Iesum quem unxisti, Herodes, & Pontius Pilatus, cum Gentibus, & populis Israël, facere quæ manus tua & consilium tuum decreuerunt fieri.* Ecce quomodo effectus ad amissum fuerit tot antè sæculi spiritu Dauidis prænuntiatus.

Actor. 4.

Psal. 21.

Christi passio in Psalmis prænuntiata.

Matth. 27.

Marci 15.

Addere nunc libet Psalmum 21. qui absque controuersia cognoscitur non prædixisse futuram Christi passiones, sed descripsisse iam secutam. Prima uerba illius Psalmi eadem fuere, quæ Dominus noster, existens in cruce, ad Patrem conuersus pronuntiauit, à sancto Matthæo & sancto Marco narrata, *Deus Deus meus, ut quid dereliquisti me?* Ibi tota series passionum, ab initio capturæ in horto usque ad affixionem Christi in cruce, ad uinguem descripta uidetur. Et ne aliquis posset oriri dubitatio de ueritate horum mysterio-

rum,

rum, duo præcipui Euangelistæ hanc passionem describentes, nimirum Ioannes & Matthæus, Ioan. 19. Matth. 27. dum sortem à militibus missam super eius inconsutilem vestem narrare vellēt, statim monuerunt hunc etiam euentum, qui, si ad solam corticem attendatur, omnium minimus esse dicitur, fuisse à Dauid prænuntiatum: *Ut impleretur quod dictum est per Prophetam dicentem: Diuiserunt sibi vestimenta mea, & super vestem meam miserunt sortem.* Quid dicam de nuptiis diuinæ naturæ cum humana celebratis? Istæ meliùs à Dauide in suis Hymnis describuntur quàm ab vlllo ceterorum Scriptorum, quemadmodum grauius notauit diuus Ambrosius Sermone ultimo de Epiphania citans Psalmum 44. qui promeritus est sibi illum titulum sublimem ab Augustino primò prolatum, à posterioribus deinde Doctoribus approbatum, *Epithalamicum carmen.* Priuilegium id fuit sanctissimi Hymnographi, vt quemadmodum ipse secundum carnem extitit parens Christi Domini, ita etiam spiritu viderit & prædixerit eiusdem actiones, mysteria, vitam, mortem, Resurrectionem & Ascensionem. Hinc sanctus Gregorius Nyssenus de Ascensione Christi Domini loquens, digreditur ad Dauidis laudes, expendens quanta perspicuitate ille sit locus de glorioso illo triumpho, quasi præsens adfuisse fuerit dignus, imò quasi constitutus fuerit triumphatori Domino minister maximæ auctoritatis, dum inuitat, imò, ait Nyssenus, imperat Angelis, vt ascendenti Domino præstò adessent, & portas referarent. Considerabat sanctus Doctor illa verba Psalmi, *Attollite portas principes vestras,* quæ vim habent imperandi; idcò decla-

D. Ambr.
Serm. de
Epiph.
Psal. 44.

Dauidis
laus quan-
ta.

D. Gregor.
Nyssen.
Orat. de
Ascens.
Ascensionis
Christi Do-
mini vide-
tur fuisse
præsens Da-
uid dum lo-
quitur in
psalmis.

rare non timet, Dauidem quodam modo, saltem in opere isto, Angelis maiorem atque superiorem. Verum, ne longius immorer in omnibus censendis particularibus mysteriis quæ in Davidicis continentur Hymnis, vnico verbo dicat quòd animus Hymnodia studiosus in illis reperit ac degustat præcipua Christi Domini mysteria in Euangeliiis fusè descripta. Vnde D. Hilarius credidit, Christum Dominum in Apocalypsi electum fuisse clauem Dauid, quia adimplet sua persona quæ in Psalmis prædicta sunt, quæ clauis mysteria illa referauit & mundo manifestauit. Libuit ad hanc rem Episcopo Christophoro non ingrati adhibere tropologiam super illud instrumentum Dauidi frequens, quod in ceteris Psalmorum & adhibebat & suadebat, dicitur Psalterium decem chordarum: *In psalterio decem chordarum psallite illi.* Sicut erant huius instrumenti ad psallendum opportuni decem chordæ ita decem, ait Episcopus Valentia, sunt Euangelicæ legis insigniora mysteria nobis credenda in Psalmis proposita, nimirum Trinitatis, Incarnationis Christi, Natiuitatis, Baptismi, doctrinæ Passionis, Resurrectionis, Ascensionis, Spiritus sancti missionis, iurisdictionis seu potestatis vniuersalis. Qui itaque Hymnodia huius vel omnium vel aliqua penetrat mysteria, is quasi manu pulsas chordas Psalterij.

D. Hilar.
Prolog. in
Psalm.

Iacob. Val.
in Psalm. 56.

Psalm. 32.
Psalterij
decem chor-
darum præ-
clara alle-
goria.

Psalmorum
meditatio
confert &
gustum &
lumen.

Asserere item non verebor, quòd animus contemplatiuus, si rectè Hymnodia studuerit, poterit quasi apes argumentosa ex tot floribus, quæ sunt mysteria in Hymnis contenta, colligere sibi mel & ceram. Mel ad gustum, ceram ad lumen, quia & declarationes & illuminationes non pau-

cas nec paruas inde hauriet. Quod de omnibus sacris Litteris obseruauit Philo Carpathius ad ea verba Canticorum, *Faxus distillans labia tua*, id præcipuo modo asseri debet de sacris Dauidicis Hymnis. Obseruauit hic pius Doctor, fauum dicta esse labia Sponsi, non autem mel; quia in fauo mel & cera latent, quorum altero pascimur, altero lumen accendimus. Qui Psalmodiam deuotè exercent, nouas semper illustrationes experiuntur, nouosque sensus eliciunt. Nam aliqui Psalmi sunt adedò mystici, & tot arcanis sunt copiosi, vt de vno asseruerit D. Hieronymus, vel quicumque alius sit Auctor in Psalmos nomine Hieronymi, quòd Psalmus 77. quasi campus omni florum varietate refertus, tot ornetur floribus quot litteras continet, nec solos dies, sed nec menses quoque ad illius plenam intelligentiam sufficere. Hinc conciliabimus quamdam pugnam quæ adesse viderur in adhortationibus Dauidicis. Sæpè hortatur ad novos Hymnos decantandos, *Cantate Domino canticum nouum*; & tamen nouerit, Ecclesiam semper frequentaturam hos Hymnos antiquos, imò & perantiquos. Quomodo igitur exequi potest Ecclesia hortationem traditam, si re ipsa eosdem semper antiquos Hymnos adhibet? Hæc pugna facili negotio conciliatur, si attendamus nouitatem affectuum & cognitionum, quos in dies experiiri contingit in eorundem Hymnorum vsu: talis enim nouitas affectuum reddit novos Hymnos decantatos. quæ enim nos maximè delectant, dicere solemus, quòd noua nobis videantur.